
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 

 
PALAZZO REALE DI  NAPOLI  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

 
 
 

DETERMINA ASSUNZIONE DI IMPEGNO SPESA E PAGAMENTO 
 
 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è 

stata conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTO il Decreto del Direttore generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 726, registrato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze (UCB Ministero attività beni culturali) con il n. 693 in data 4 novembre 2020, 
con cui viene conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Palazzo 
Reale di Napoli al dott. Mario Epifani, nell’ambito del Ministero della Cultura; 

VISTO il Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 
20 marzo 1975, n. 70, pubblicato nella G.U. n. 103 del 6 maggio 2003, S.O.; 

VISTO il bilancio di previsione del Palazzo Reale di Napoli per l’esercizio finanziario 2023 approvato 
con decreto della DG-MU n. 377 del 17/04/2023 trasmesso con nota prot. 1084 del 17/04/2023 come 
variato con proposta in data 2/10/2023 in corso di approvazione; 

VISTA la circolare n. 82 prot. 14539 del 02/08/2023 con la quale la Direzione Generale Bilancio ha 
comunicato che al fine di dare attuazione alle misure contenute nell’articolo 14, comma 3, del decreto-
legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, recante 
«Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali in Emilia Romagna», il 
MEF ha istituito, nello stato di previsione dell’entrata del bilancio dello Stato il capo XXIX, capitolo di 
entrata 2584, l’articolo 27 denominato “Introiti derivanti dalla maggiorazione del costo dei biglietti 
d’ingresso agli istituti ed ai luoghi della cultura di appartenenza statale, da riassegnare allo stato di 
previsione del ministero della cultura, ai sensi dell’articolo 14, comma 3, del decreto legge n. 61, del 1 
giugno 2023; 

VISTA la nota prot. 20699 del 27/10/2023 con la quale la DG Musei ha sollecitato il versamento degli 
introiti derivanti dall’applicazione del supplemento di incremento dei biglietti ex articolo 14, comma 3, del 
decreto legge n. 61, del 1 giugno 2023 e ha richiesto le relative quietanze di versamento; 

RITENUTO pertanto di dover eseguire il versamento della somma in applicazione delle citate 
circolari, 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di impegnare e liquidare, le somme di seguito indicate: 
a. € 68.172,00, causale del versamento Palazzo reale Napoli, versamento supplemento biglietti 

emergenza alluvione Emilia Romagna fino al 30 ottobre 2023; 
3. di imputare la predetta spesa al capitolo 1.2.2.001 articolo 1.04.01.01.001/C del Bilancio di 

previsione 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

PAL-NA|31/10/2023|DETERMINA 132



 

 
PALAZZO REALE DI  NAPOLI  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

4. di autorizzare l’ufficio contabilità e bilancio all’emissione dei relativi mandati di pagamento da 
eseguirsi su capo XXIX, capitolo di entrata 2584, articolo 27. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
Mario Epifani 

 
 

Il responsabile dell’Ufficio bilancio 
Clemente Serpico 
 

 


		2023-10-31T12:09:12+0100
	EPIFANI MARIO




